CAPITULUM VIII. Inter abbatias illas que se alterutras non genuerunt ista erit lex omnis abbas in omnibus locis sui monasterii eo abbati suo cedat aduenienti ut adimpleatur honore inuicem praeuenientes. Si duo aut eo amplius conuenerint qui prior erit de aduenientibus locum superiorem tenebit. Omnes tamen in refectorio comedent ut supradiximus. Alias autem ubicumque conuerit secundum tempus abbatiarum ordinem suum tenebunt ut cuius ecclesia fuerit antiquior ille sit prior ubicumque uero considerint humilient sibi mutuo. **CAPITULUM X.** Si forte aliqua controuersia inter quoslibet abbates emerit uel de aliquo illorum tam grauis culpa propalata fuerit ut suspensionem aut etiam depositionem mereatur quicquid inde a capitulo fuerit diffinitum sine retractione obseruetur si uero pro diuersitate sententiarum in discordiam causa deuenierit illud inde irrefragabiliter

F. 181 v.

teneatur quod abbas Beneuiuerensis et hii qui sanioris consilii et magis idonei apparuerint iudicabunt. Hoc obseruato ut nemo eorum ad quod specialiter causa respexerit diffinicioni debeat inter esse. **CAPITULUM XI.** Si qua domus ordinis nostri abbate proprio fuerit destituta maior abbas de cuius domo domus illa exiuit omnem curam habeat ordinationis illius donec in ea abbas alius eligatur et praefixa die electionis etiam ex abbatibus si quos domus illa genuit aduocentur et consilio ac uoluntate patris abbatis abbates et canonici domus illius abbatem eligant. Si quis abbatis pro inutilitate seu pusillanimitate sua a patre suo abbate domus illius unde sua

F. 182 r.

Abadía sufragánea que no conocemos porque no aparece en los documentos coetáneos.

exiuit postulauerit ut ab honore abbacie sue relaxetur caueat ille ne facile ei sine causa adquiescat sed et si fuerit tanta

- F. 182 v. necessitas nichil per se inde faciat sed conuocatis aliquibus abbatibus aliis nostri ordinis eorum consilio agat quod pariter nouerint oportere. **QUOS LIBROS NON LICET HABERE DIUERSOS.** Missale epistolare textus collationum gradale antiphonarium regula psalterium ordinarium breuiarium ubique uniformiter habeantur. **QUOD IN ORDINE NOSTRO FEMINARUM HABITATIO INTERDICTA SIT.** Remota omni occasione siue nutrimentorum augendorum uel conseruandorum siue rerum monasterii quarumlibet ut quandoque necesse est lauandarum siue denique cuiuscumque necessitatis feminarum cohabitatio nobis et conuersis nostris omnino interdicta est. Ideo nec intra curtes grangiarum hospitari nec monasterii portam ingredi permittuntur exceptis edificatoribus loci tantum in anno.
- F. 183 r. **DE PANE COTIDIANO.** Sicut in ecclesiasticis aliisque obseruationibus cauemus ne inueniamur discordes sic etiam in uictu cotidiano diuersitas est cauenda ne fratres carnis uel spiritus fragilitate uicti grosiorem panem aborrere et lauciozem incipiant desiderare. Ideo stabilimus ne in cenobiis nostris fiat panis candidus nec etiam in praecipuis festiuitatibus sed grossus. Que lex infirmis non tenebitur. **DE CANONICO UEL CONUERSO FUGITIVO.** Si quis canonicus uel conuersus uicio suo de ecclesia aliqua exierit et ad aliam uenerit suadeatur ei ut reuertatur. Quod si abbas uel prior illius loci intellexerint illum ad locum suum nolle redire non eum sinant amplius una nocte illic manere et tam canonico quam conuerso de rebus monasterii nichil dimittatur propter indumentum simplex et uile
- F. 183 v. **QUOD NULLUS NOSTRI ORDINIS ABBAS MONACAM BENEDICAT.** Prohibitum est nequis abbatum nostrorum monacam benedicere, infantulum baptizare uel etiam in baptismo tenere praesumat. **QUOMODO CAUSE. IN GENERALI CAPITULO EXORTE DEFFINIANTTUR.** Si quelibet causa sponte confessa uel clamore exorta in generale capitulo Beneuiere nascatur comuni assensu omnium abbatum si possit concorditer fieri diffiniatur si autem pro capacitate sensus unusquisque quod sepe accidit inter se dissenserint

pater Beneuuerensis monasterii IIII^{or} abbatibus ad hoc idoneis hanc diffinire praecipiat et quod illi utilius iudicauerint omnes sancte multitudinis conuentus sine retractione teneat. DE PRIUILEGIIS. Constituimus ne quis contra instituta ordinis nostri priuilegium facere praesumat sed quod disposerunt antecessores nostri sancti uiri et adhuc disponunt sano consilio moderni ratum et stabile permaneat. Quod si quis contra statuta capitula accipere aliquid uel emere uel edificare praesumpserit

remota omni dispensatione edificia cadant expense et opera pereant. QUOD FILIA SEMEL PER ANNUM UISITET MATREM ECCLESIAM. Statuit causa humilitatis Beneuuerensis conuentus sollerti prouidentia quatinus semel in anno saltem matrem ecclesiam per abbatem suum si sanus fuerit uisitet filia. QUE PENA INIUNGATUR NEGLIGENTIBUS CONSTITUTA. Si quis abbas in capituli nostri generalis neglixerit instituta publice clametur et ad emendationem admoneatur. Quod si ipso anno non correxerit et in sequenti capitulo notum fuerit leuiori culpe subiaceat ubi et quamdiu decreuerit Beneuuerense capitulum. DE ARCHIEPISCOPO UEL EPISCOPO. Nullus propter iussionem Archiepiscopi uel episcopi generale capitulum dimittere praesumat sed si sanus est ceteris occasionibus postpositis uenire oncedat non quod debitam obedientiam praelatis nostris denegemus sed quod in ordine nostro tenere statuimus obseruare debemus et ideo sicut alias scripsimus cum quis abbatem

F. 184 r.

abbatiam construere uoluerit primo hoc capitulo et cetera archiepiscopo uel episcopo diligenter sunt ostendenda. DE ELECTIONE ABBATUM UEL CANONICORUM IN EPISCOPUM. Abbas uel canonicus nostri ordinis si in episcopum eligatur numquam consentiat sine assensu abbatis sui et Beneuuerensis capituli nisi forte a domno papa cogatur. QUOD CANONICI UEL CONUERSI IN ALIA ABBATIA NICHIL QUAERANT. Canonici et conuersi nostri ordinis a propriis abbatibus ad aliquid negocium directi in alia nostri ordinis abbatia sine mandato abbatis sui nichil querant praeter uictum et calciamentorum reparationem et equorum ferrationem nisi eis aliquid infortunium in uia contingerit ²⁶².

F. 184 v.

262. Hay cuatro líneas borradas, ilegibles.

QUOD NULLUS ABBAS IN GENERALI CAPITULO LOQUATUR NISI STANDO. Nulli abbatum nisi Beneuiuerensi liceat clamare uel in audientia omnium loqui nisi stando aliis omnibus sedendo auscultantibus. Si quis autem aliorum uel con-

F. 185 r. traditionem uel aliud dicere uoluerit illo sedente surgat. **QUANDO EXIRE DEBEANT A GENERALI CAPITULO CANONICI BENEUIUERENSES.** In prima die capituli hoc est tercio nonas nouembris post praeces exeant omnes canonici preter priores qui loco abbatum affuerint. Idem fiat aliis diebus post preces. Quicumque abbas foris capitulum dum generale capitulum tenetur sederit ea die a uino abstineat. **DE MENSURA CEUADE.** Canonicis seu aliquibus aliis nostri ordinis ad abbatias nostras siue ad earum loca uenientibus ad opus equorum ipsorum mensura ceuade in Beneuiuerensi capitulo constituta sufficiat. Nulli liceat abbati nec canonico nec nouitio libros facere nisi forte cuiquam id in generali abbatum capitulo concessum fuerit. **QUOD ABBAS BENEUIUERENSIS IN GENERALI CAPITULO POST DISCESSIONES CANONICORUM INQUIRERE DEBEAT.** Si qua abbatia in anno a patre suo abbate domus unde exiunt non fuerit uisitata uel per se uel per alium in con-

F. 185 v. muni capitulo Beneuiuerensi abbas eius notificet interrogante id communiter eo qui praesidet in capitulo. Queratur etiam si quis deest abbatum et auditis excusationibus eorum qui forte pro infirmitate uenire non potuerunt de cetero nemo celauerit si quem eorum qui eo anno uenire debuerant abesse cognouerit nec sine graui animaduersione id praeteratur. **QUALITER TERMINARI DEBEAT SI QUA FORTE CONTROUERSIA INTER ABBATES ORTA FUERIT.** Si forte aliqua controuersia inter aliquos abbates nostri ordinis orta fuerit conuocent uicinos abbates ordinis nostri et eorum consilio pacem ineant si uero nec sic sedari potuerit reseruetur causa eorum ad annum capitulum Beneuiuere et ibi ad arbitrium et ad nutum Beneuiuerensis capituli terminetur neque magis ad aliam audienciam appellare liceat et si appellauerit deponatur. Uiros decet uiri uoce cantare et non more fimineo timulis²⁶³ uel ut uulgo dicitur falsis uocibus ueluti hymnicam imitare lasci

263. timulis = tippula = araña de agua. Du Cange.

uiam. Et ideo constituimus mediocritatem seruari in cantu ut et grauitatem redoleat et deuotio conseruetur sub uoce tamen cantare possunt. Nemo nostri ordinis Romam eat nisi forte assensu generalis capituli pro comuni utilitate ordinis nostri. Abbates qui abbatias suas relinquunt in ordinem conuersionis sue redeant. **DE SOTULARIBUS.** Sotulares diurni sint caprini aut corduani²⁶⁴. **DE PENA ABBATIS CONTEMPNENTIS PATREM ABBATEM.** Abbas filius qui abbatem suum eum corripientem de ordine suo contempserit clamatus in Beneuiuerensi capitulo leui culpe subiacebit aut in propria abbatia aut in loco quem abbas Beneuiuerensis ei constituerint. **PRO QUIBUS NOBIS LICEAT SCRIBERE DOMNO PAPE.** Nullus scribat domno pape nisi propriis causis et coabbatum suorum et episcoporum archiepiscoporum regum et principum suorum. **UT NEMO RECIPIAT ALIQUEM AD ALIAM ECCLESIAM IRE UOLENTEM.**

F. 186 r.

Si quis canonicus clericus aut laicus ad aliquam ecclesiarum nostrarum causa remanendi uenire uoluerit non ei dissuadeat aliqua ecclesia nec eum retineat etiam si remanere uoluerit quia scriptum est quod tibi non uis fieri alii ne feceris. Qui postquam ad illum locum in quo conuersari disponit uenerit ibique uoluntate mutata remanere noluerit liber discedat sed si iam receptus fuerit et in proprio uitio uel expulsus uel per se exierit ab aliqua nostre fraternitatis ecclesia sine commendaticiis litteris non recipiatur quia discordie fomes inter ecclesias de tali causa oriri poterit. **QUOD CANONICUS NON ORET PROSTRATUS.** Non est nostre consuetudinis canonicum uel conuersum prostratum toto corpore iacere in oratione sed super genua uel stando. Si autem fratribus aliquid ad cenam in scutella allatum fuerit facto tamen sonitu omnes scutellas ad se trahunt nullus enim debet discooperire panem

F. 186 v.

uel scutellas ad se trahere uel retrahere absque sonitum. **DE EPISCOPIS ORDINIS NOSTRI.** Episcopi assumpti de ordine nostro consuetudinem nostram tenebunt in qualitate ciborum in forma indumentorum in obseruantia ieiuniorum excepto quod superpellicium et mantellum habere poterunt. Cum quibus tamen rebus claustra nostra minime intrabunt nec conuentibus nostris intererunt prop-

F. 187 r.

²⁶⁴. cordovani: corium caprinum alutatorium arte preparatum. Du Cange. Escritas estas palabras sobre raspado.

ter disimulationem. Solatia poterunt unicuique dari de domibus nostris usque ad duos canonicos et tres conuersos si tot necessarii fuerint ita tamen ut nemini illorum secularia negotia uel cure imponantur. DE PENA INOBEDIENTIE CONUERSORUM. Conuersus qui cuilibet magistro sibi deputato inobediens fuerit pro satisfactione tribus diebus humi residens comedat coram fratribus in refectorio sine mantili. DE BOTIS²⁶⁵. Conuersi uero in grangiis botteis non habeant sed neque in abbatia quidem nisi forte propter uigilias alicui in abbatia eas abbas

F. 187 v dederit et ipse sint uetuste e quibus uetustis poterit idem si ad manum fuerint uni e fratribus aliquantas committere his qui de grangiis uenerint cum necesse fuerit comodandas. DE CAMPANIS. Conuersi ad grangias campanas non habeant nisi paruas nolas in refectorio ad conuocandos fratres ad refectionem quas qui habere uoluerit, habeat. QUE ET QUOT ESSE DEBEANT SERUIENTES PEREGRINARUM. In hospitali peregrinarum nulla statuatur persona cui potius ministrari quam ministrare expediat sed que ita deseruire ualeat ut in numero serulentium consistens nullammodo ministrari exigat. Serulentium peregrinorum numerus ne ultra IIII^{or} excedat omnino prohibemus. Garcionibus²⁶⁶ per domos nostras transeuntibus non dabitur nisi refectio tantum et sotularium emendatio. Quocienscumque Beate Marie festiuitas pronunciat in capitulo inclinetur a conuentu. Si quis de ordine

F. 188 r. xiens infirmitate detentus confessus fuerit se fugitium esse secundum humilem eius confessionem et cordis contricionem faciat abbas pro eo sicut melius ei uisum fuerit. Si pecunia uel aliqua proprietas penes aliquem defunctum fuerit inuenta sepeliatur in atria. Si episcopi in conuentu nostro missas celebrauerint canonici nostri in albis tantum ministrant. Leprosi non recipiantur nisi assensu capituli Beneuiuerensis. In grangiis nichil uendant uel emant absque licentia. Non licet conuersis sine cappis comedere nisi cappe eorum omnino madide sint et alias habere non possint. Cruces auree uel argentee quibus lignum crucis insertum fuerit in die parasceue adorari possunt. In die Pasche et in precipuis processionibus illis que ad processionem deferuntur alligari poterunt. Barbe

²⁶⁵ bota = sotulares. Du Cange.

²⁶⁶ Garciones: nebulones, homines nihili. Du Cange.

conuersorum non excedant duos digitos submento. Omnia cenobia in honore Beate Marie dedificentur ubique extra conuentum dicatur

ad horas kirieleison semel Christe kirieleison semel kirieleison semel tantum et trina oratio cum uno tantum signaculo fiat. Quociens aliquis post completorium necessitate locutus fuerit tocies illud repetat. Si qui in ecclesia propter infirmitatem stare nequierint et de ea tamen exire noluerint petita licentia et officio suo iniuncto eant sedere ultimi in choro. Adolescentiores uero qui causa custodie inter priores ponuntur ibidem sedeant. Cum duo uel plures canonici diriguntur in uia prior eorum loquatur ad mensam. **QUOT CANONICI DIRIGUNTUR AD NOUA CENOBIA.** Tres ad minus canonici ad cenobia noua transmittantur nec tamen illuc destinentur donec locus libris domibus et necessariis aptetur ut et uiuere et ordinem ibidem prout locus dederit et abbati iusum fuerit ualeant obseruare. Canonicus uel conuersus non debet

causa infirmitatis carnem comedere nisi ad abbatias nostri ordinis neque ad grangias nisi grauis necessitas incubuerit. Non licet equos aut dari aut acconmodari nec annonam uel huiusmodi uicinis militibus in tempore guerre. Nichil carnis uendatur pro dilatione. Non accipiantur uadimonia. Nullus feriat mancipium nisi praelatus causa iustitie. Nullus det alicui res monasterii in praestimonio. Lanea capucia interdicuntur omnibus et cirotece exceptis artificibus.

APENDICE.

Statutum est ut fratres laici in die ascensionis domini et assumptionis S. M. sequatur conuentum ad processionem per claustrum sicut fieri solet in die purificationis et dominica in ramis. Novus presbiter habeat reverentiam abbatis et in altaribus incensandis sic est in portandis ante se ceroferariis. Et cantetur ipsa die ad tertiam hymnus Veni Creator Spiritus. Concessum est nobis habere capucios rotundos et nigros camellinos et agninos. Item nonis omnibus concessum est de misericordia carnis esu quatuor tempora in anno ad reparationem scilicet per octavam natalis domini et Pentecostes mense augusto et octobri. Hi qui in conuentu sunt possunt et debet videre infirmos. Et cum licentia visitare parentes.

Non claudantur ianuas dormitorii super minutos. Concesum nobis diebus festis duplicibus et apostolorum bis comedere tempore quo ieiunamus exceptis precipuis ieiuniis. Libere potest ingredi ecclesiam qui voluerit pro facienda oratione. Hii qui claustrum tenent possunt ire in infirmaria iubente cellero et ibi loqui eo presente sive absente horis quibus licet. In dormitorio canonicorum licitum sit habere culcitrans de pluma. Et coopertoria vulpina. Et punctas culcitrarum albas vel nigras. Licet nobis habere sotulares caprini aut *corduani*. Ad equitandum licet similiter habere capucios ad solem arcendum. Minuti quarta die minucionis debent redire in conventu.